
 
 

Publicado em 10 de dezembro de 2021 

DECRETO N° 14.239/2021  

ALTERA O DECRETO Nº 7.103/1994, QUE DISPÕE SOBRE A ISENÇÃO DE 

IPTU PARA IMÓVEIS DE INTERESSE HISTÓRICO.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município,  

DECRETA:  

Art.1º O Decreto nº 7.103, de 28 de dezembro de 1994, passa a vigorar com as seguintes 

alterações:  

“Art. 1º .............................................................................................................................” 

§ 3º Para os imóveis de que trata o inciso II, quando tiverem inseridos em área que 

desenvolva atividades culturais como finalidade, a redução será de 100%. 

...........................................................................................................................................”  

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 09 DE DEZEMBRO DE 2021.  

AXEL GRAEL- PREFEITO 


